
СБОРНИК

• муниципальных правовых актов

№5

Официальное издание 
Сусловского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского района и 

Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района

Май 2025 
с. Суслово





Сборник муниципальных правовых актов муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района

Алтайского края

Периодическое печатное издание

Разделы сборника

I. Решения Сусловского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края

II. Постановления и распоряжения главы Сусловского 
сельсовета Мамонтовского района

>
III. Постановления и распоряжения главы Администрации 

Сусловского сельсовета Мамонтовского района

IV. Иные правовые акты, официальные сообщения органов 
местного самоуправления

УЧРЕДИТЕЛЬ
Сусловский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского района 

Алтайского края

ОТВЕТСТВЕННЫЙ РЕДАКТОР
Ершова Е.И.

АДРЕС РЕДАКЦИИ
658558, Алтайский край, Мамонтовский район, 
с. Суслово, ул. Советская, д. 64

Дата выпуска 12.05.2025 
Тираж 3 экз.
Распространяется бесплатно



СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

с. Суслово

Об утверждении
размеров
вознаграждений
должностных лиц
самоуправления,
осуществляющих
полномочия на

предельных
денежных
выборных
местного

свои
постоянной

основе, и предельных размеров
должностных окладов
муниципальных служащих
Администрации Сусловского 
сельсовета Мамонтовского
района Алтайского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Алтайского края от 30.04.2025 № 171 «О 
внесении изменений в постановление Правительства Алтайского края от 
22.06.2023 № 224», на основании решения Мамонтовского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края от 06.05.2025 № 17 « О внесении 
изменений в решение Мамонтовского районного Совета народных депутатов 
Алтайского края от 26.09.2023 № 34 «Об утверждении предельных размеров 
денежных вознаграждений выборных должностных лиц местного 
самоуправлении, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
предельных размеров должностных окладов муниципальных служащих», 
Сусловский сельский Совет народных депутатов

1. Утвердить единую схему предельных размеров денежных 
вознаграждений выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и предельных 
размеров должностных окладов муниципальных служащих Администрации 
Сусловского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края на 01.01.2025 
года (прилагается).

2. Считать утратившим силу решение Сусловского сельского Совета 
народных депутатов от 06.09.2022 № 8 «О повышении предельных размеров

Р Е Ш И Л :



денежных вознаграждений выборных должностных лиц местного 
самоуправлении, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
предельных размеров должностных окладов муниципальных служащих».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2025 года.

3. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых 
актов муниципального образования Сусловский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края.

3. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на планово
бюджетную комиссию (председатель Уваров О.А.)

Глава сельсовета Е.И. Ершова



УТВЕРЖДЕНА
решением Сусловского сельского 
Совета народных депутатов 
от 7е

Единая схема
предельных размеров денежных вознаграждений выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, и предельных размеров должностных окладов муниципальных 
служащих Администрации Сусловского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 
с 01.01.2025 года

№ п/п Наименование должностей 
муниципальной службы

Предельный размер должностного 
оклада(рублей в месяц)

1 2 3
1. Муниципальные должности
1.1. Г лава муниципального 

образования
27167

2. Старшая должность муниципальной службы
2.1. Главный специалист 5841
3. Выборные муниципальные 

должности

Г лава муниципального 
образования

Предельный фонд оплаты труда, количество 
денежных вознаграждений в расчете на год 
18,6

Муниципальные служащие Предельный фонд оплаты труда в целом по 
органу местного самоуправления, количество 
должностных окладов в расчете на год 43,5



СУСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

с. Суслово

О внесении изменений в решение 
Сусловского сельского Совета 
народных депутатов от 25.12.2024 
№ 17 «О бюджете муниципального 
образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2025 год»

В соответствии с Уставом муниципального образования Сусловский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положение о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, сельский Совет народных 
депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
в сумме 1583,1 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 682,1 тыс.рублей»;

2. Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«общий объем расходов бюджета муниципального образования Сусловский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в сумме 2643,6 тыс. 
рублей;

3.Увеличить расходную часть бюджета муниципального образования 
Сусловского сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 92,0 
тысячи рублей за счет остатка бюджетных средств на 01.01.2025г.

4. Внести изменения в приложение № 2, 3, 4 «Распределение 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам муниципального 
образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
на 2025 год».



Наименование Код Рз Пр ЦСР вР Сумма,
тыс.

рублей1 2 3 4 5 6 7
Общегосударственные вопросы 303 01 00 2165,4
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

303 01 02 279,0

Г лава муниципального 
образования

303 01 02 0120010120 279,0

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

303 01 02 0120010120 100 279,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

303 01 04 360,0

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

303 01 04 0120010110 360,0

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

303 01 04 0120010110 100 185,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

303 01 04 0120010110 200 169,0

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 6,0
Резервные фонды 303 01 11 3,0
Резервные фонды местных 
администраций

303 01 11 9910014100 3,0

Иные бюджетные ассигнования 303 01 11 9910014100 800 3,0
Другие общегосударственные 
вопросы

303 01 13 1523,4

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания

303 01 13 0250010820 448,4

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными

303 01 13 0250010820 100 381,5



внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

303 01 13 0250010820 200 50,9

Иные бюджетные ассигнования k 303 01 13 0250010820 800 16,0
Прочие выплаты по 
обязательствам государства

303 01 13 9990014710 1075,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

303 01 13 9990014710 200 932,5

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

303 01 13 9990014710 400 142,5

Национальная оборона 303 02 00 105,2
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

303 02 03 105,2

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты

303 02 03 0140051180 105,2

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления ' 
Государственными 
внебюджетными фондами

303 02 03 0140051180 100 105,2

Национальная экономика 303 04 00 210,0
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

303 04 09 210,0

Содержание, ремонт, 
реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью

303 04 09 999009Д040 210,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

303 04 09 999009Д040 200 210,0

Жилищно-коммунальное
хозяйство

303 05 68,0

Благоустройство 303 05 03 68,0
Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований

303 05 03 9290018080 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

303 05 03 9290018080 200 5,0

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 9290018090 63,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

" з о з 05 03 9290018090 200 63,0

Культура и кинематография 303 08 00 60,0
Культура 303 08 01 60,0
Учреждения культуры 303 08 01 0220010530 60,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

303 08 01 0220010530 200 60,0

Социальная политика 303 10 00 35,0



Пенсионное обеспечение 303 10 01 35,0
Доплата к пенсиям 303 10 01 9040016270 35,0
Социальное обеспечение и иные 
выплаты гражданам

303 10 01 9040016270 300 35,0

ИТОГО 2643,6

5. Источники финансирования дефицита бюджета
Источники финансирования дефицита 
бюджета

Код Сумма

Источники финансирования дефицита 
бюджета - ВСЕГО

X 1060,5

в том числе:
источники внутреннего финансирования X 0,00
источники внешнего финансирования X 0,00
Изменение остатков средств 30301000000000000000 1060,5
Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов

30301050000000000000 1060,5

Увеличение остатков средств, всего 30301050000000000500 -1583,1
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

30301050200000000500 -1583,1

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

30301050201000000510 -1583,1

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений

30301050201100000510 -1583,1

Уменьшение остатков средств, всего 30301050000000000600 2643,6
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

30301050200000000600 2643,6

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

30301050201000000610 2643,6

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений

30301050201100000610 2643,6

6. Обнародовать данное решение на информационном стенде 
Администрации Сусловского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 
края и разместить на официальном сайте Мамонтовского района в разделе 
Сусловский сельсовет.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию (председатель Уваров О.А.)

Глава сельсовета Е.И. Ершова



АДМИНИСТРАЦИЯ СУСЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/-Г АУ N° AT
с. Суслово

О мерах борьбы по 
уничтожению дикорастущей 
конопли

В целях противодействия наркопреступности и организованного 
уничтожения очагов произрастания дикорастущей конопли на территории 
муниципального образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Обязать руководителей и жителей, являющихся землевладельцами и 
землепользователями земельных участков проводить работу по 
уничтожению дикорастущей конопли на своих территориях и прилегающих е 
ним участках, расположенных на территории муниципального образования 
Сусловский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края и принять все 
меры по недопущению произрастания дикорастущей конопли.

2. Утвердить план мероприятий по организации оперативной работы по 
выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли на 
территории муниципального образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края.

3. Утвердить состав рабочей группы по реализации плана мероприятий 
по организации оперативной работы по выявлению и уничтожению очагов 
произрастания дикорастущей конопли.

4. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования Сусловский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края и разместить на официальном 
интернет-сайте Администрации Мамонтовского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Г лава сельсовета



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сусловского сельсовета
от /А Р6". JiV S  № S £

ПЛАН
Мероприятий по организации оперативной работы по выявлению и 

уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли на территории 
муниципального образования Сусловский сельсовет Мамонтовского района

Алтайского края

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

1. Проведение рейдов с целью 
выявления и уничтожения 
дикорастущей конопли

*

Летне -  осенний 
период

Администрация
сельсовета,
депутаты ССНД,
участковый
уполномоченный
полиции (по
согласованию)

2. Проведение разъяснительной 
работы с жителями сел по 
уничтожению дикорастущей 
конопли, с разъяснением об 
административной 
ответственности за нарушение 
действующего законодательства

Летне -  осенний 
период

Администрация
сельсовета,
депутаты ССНД,
участковый
уполномоченный
полиции (по
согласованию)

3. Выявление бесхозных и 
заброшенных земельных 
участков, засоренных 
дикорастущей коноплей

Летне -  осенний 
период

Администрация
сельсовета

4. Уничтожение дикорастущей 
конопли

Летне -  осенний 
период

Администрация
сельсовета,
землевладельцы и
пользователи
земельных
участков



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сусловского сельсовета
от /У  № /6 '

СОСТАВ
рабочей группы по реализации плана мероприятий по организации 

оперативной работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания
дикорастущей конопли

№
п/п

ФИО Должность

1. Ершова Елена Иосифовна Елава сельсовета
2. Проскурина Наталья Сергеевна Елавный специалист Администрации 

Сусловского сельсовета
3. Писарева Ирина Ивановна Депутат Сусловского сельского 

Совета народных депутатов
4.

%
Фомина Анна Маратовна Депутат Сусловского сельского 

Совета народных депутатов
5. Кулигина Нина Петровна Депутат Сусловского сельского 

Совета народных депутатов
6. Ершов Геннадий Анатольевич Водитель Администрации 

Сусловского сельсовета


